
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI
PROTOCOLLO

REGISTRO GENERALE N. 134 del 14/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 19 del 13/02/2024
PROPOSTA N. 171 del 13/02/2024

OGGETTO: Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024. Determina a contrarre per acquisto modulistica

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto sindacale n. 8 del 06/06/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore Socioculturale;

Ritenuta, pertanto, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, la propria competenza ad
adottare  il  presente  provvedimento,  non  sussistendo  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

Preso atto: 

- della deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il

Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

- della deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

- della deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 23/01/2024, con cui è stato approvato il Piano

Esecutivo di gestione finanziaria relativo al triennio 2024/2026;

Considerato che  con  Decreto  Legge  29  gennaio  2024,  n.  7,  sono  state  fissate  le  date  per  lo
svolgimento  delle  consultazioni  per  l’elezione  dei  membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti
all’Italia, prevista per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

Atteso che per lo svolgimento degli adempimenti connessi alle operazioni elettorali, di cui trattasi,
si rende necessario procedere all’acquisto della modulistica online, delle cartelle per l'arredo dei
seggi e di altro materiale utile per il corretto adempimento di legge, non forniti dallo Stato;

Constatato,  da  attività  istruttoria  preventiva,  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

Atteso che:
    •  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO - REGISTRO GENERALE N. 134 del 14/02/2024 - Pag. 1 di 6



prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
    • l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto  come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce:
 - per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  140.000  euro,  la  stazione  appaltante  può

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 - le stazioni appaltanti,  in conformità ai  propri ordinamenti,  devono individuare gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Dato atto che:

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del c. 4 del medesimo, può
esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha
inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più
occasioni  segnalato che  il  principio  di  rotazione  non è regola  preclusiva  (all’invito  del  gestore
uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione
derogarvi  fornendo  adeguata,  puntuale  e  rigorosa  motivazione  delle  ragioni  che  l’hanno  a  ciò
indotta;

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole
soddisfazione dell’Ente, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando
puntualmente  la  disciplina  del  singolo  rapporto  contrattuale,  offrendo  un  prezzo  adeguato  di
mercato  e  ribassando  rispetto  alla  richiesta  media;  la  particolare  qualificazione  dell’operatore
emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente
affidamento,  avendo  eseguito  a  regola  d’arte  le  prestazioni  del  contratto,  in  termini  qualitativi
rispondenti  allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi  pattuiti;  da ultimo, l’operatore
uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel
settore di mercato di riferimento;

Verificato  che,  alla  data  del  presente  provvedimento,  i  beni  da  acquistare  sono  presenti  nelle
categorie merceologiche oggetto del Mepa, con i seguenti codici:
    • FE302 per il Kit di supporto di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento delle elezioni; 

  EU022 per la cartella degli stampati per l’arredo dei seggi elettorali;
  UE250 per la serie di etichette adesive con i nomi dei candidati per i verbali di seggio per le

elezioni europee;

Rilevata l’opportunità  di  predisporre  la  documentazione  necessaria  all’avvio  della  fornitura
mediante OdA e visto l’ordine diretto di acquisto n. 7665271 con il fornitore ditta Maggioli SpA

SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO - REGISTRO GENERALE N. 134 del 14/02/2024 - Pag. 2 di 6



con sede in Santarcangelo di Romagna, per un importo di euro 607,50 oltre iva al 22% pari ad euro
133,65 per complessivi euro 741,15;

Viste le linee guida ANAC n. 4 e il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019, secondo cui, entro il
limite di € 5.000,00, è possibile derogare al principio di rotazione con motivazione sintetica; 

Precisato che:
in armonia con il dettato di cui alle richiamate Linee Guida Anac n.4, si ritiene opportuno acquisire
la fornitura in argomento dalla Ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna per le
seguenti motivazioni:
    • competitività del prezzo praticato nell'ultimo affidamento;
    • elevata professionalità;
    • ottimale capacità di fronteggiare le urgenze;
   • l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello
economico e qualitativo atteso;

Considerato che  il  medesimo  servizio  è  stato  effettuato  dalla  stessa  ditta  in  maniera  precisa,
puntuale ed adeguata ai numerosi adempimenti imposti dalla normativa e dalle circolari prefettizie
in materia; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con affidamento dei servizi di cui trattasi alla ditta Maggioli S.p.a,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che, ai sensi del citato art.17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art.192 del TUEL, il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

    • Fine che si intende perseguire con il contratto: acquisto della modulistica e stampati occorrenti
all’arredamento e alle operazioni di voto per n. 5 sezioni dei seggi elettorali,  in occasione delle
elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024;

    • Oggetto del contratto: affidamento della fornitura di modulistica e stampati;  

    • Valore economico complessivo della fornitura è di € 607,50 oltre iva al 22%;

    • Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

    •  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

    • Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Acquisito il  DURC n. protocollo INPS_42210447 del 27.01.2024 valido fino al 26.05.2024 che
attesta la regolarità contributiva per INPS e INAIL;

Accertato:
    • che il Cap. 1007 art. 0 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, sul quale imputare
la spesa, presenta la sufficiente capacità finanziaria;
    • che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO - REGISTRO GENERALE N. 134 del 14/02/2024 - Pag. 3 di 6



Eseguito, con esito favorevole, il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto,
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., avendo accertato:
    • il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
    • la correttezza e regolarità della procedura;
    • la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
    a) di essere legittimato a emanare l’atto;
    b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
    c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione
in relazione ai requisiti soggettivi dei destinatari dell’atto: 
    a)  che  i  soggetti  destinatari  sono  stati  individuati  ricorrendo  a  criteri  di  natura  oggettivi
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
    b)  di  non essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  al
destinatario dell’atto;
    c)  di non essere al  corrente di eventuali rapporti  di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
    d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
    e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visti: 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

  la Delibera ANAC  n. 582  del 13.12.2024;
• il D.Lgs. n. 33/2013; 
• il DPR n. 62/2013; 
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo che costituisce motivazione ex art. 3 L. 241/1990;

2. Di  procedere,  tramite  ordine  di  acquisto  diretto  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  all’acquisto  della  modulistica  e  stampati  occorrenti
all’arredamento  e  alle  operazioni  di  voto per  n.  5  sezioni  dei  seggi  elettorali,  in
occasione delle elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024;

3. Di approvare ed autorizzare  in favore della Maggioli S.p.A. con sede in Sant’Arcangelo di
Romagna alla Via Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, all’emissione dell’OdA n. 7665271 al
costo di € 607,50 oltre IVA al 22% pari ad € 133,65 per complessivi € 741,15;
4.  Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.lgs.  36/2023,  alla  Maggioli  S.p.A.  con  sede  in
Sant’Arcangelo di Romagna alla Via Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, i servizi di cui all’Oda
n.7665271;
5. Di impegnare la somma di € 741,15 sul cap. 1007 art. 0 del bilancio di previsione 2024/2026
esercizio 2024;

SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO - REGISTRO GENERALE N. 134 del 14/02/2024 - Pag. 4 di 6



6. Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel
rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del
servizio reso;

7. Di dare atto che:
- la presente determinazione verrà pubblicata su “Amministrazione Trasparente” e sull'Albo pretorio
on-line;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  INPS  e  INAIL  mediante  DURC  n.  protocollo
INPS_42210447 del 27.01.2024 valido fino al 26.05.2024;
- ai sensi della Legge n.136/2010 ed in attuazione del D.L. n.187/2010, determinazione AVCP n°
10/2010, e deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, saranno attribuiti al presente affidamento i relativi codici CIG;
- la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. n.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
       Dott.ssa Paola Mercuri

Il Responsabile del Procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato 
nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Dott. CHERILLO FRANCESCO ANTONIO in data 14/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 171 del 13/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MERCURI PAOLA
in data 14/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 171 del 13/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1007 59 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010
Beni per consultazioni 
elettorali

741,15

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dr.ssa
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 14/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 226

SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO - REGISTRO GENERALE N. 134 del 14/02/2024 - Pag. 5 di 6



Il 14/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 134 del 14/02/2024 con oggetto:
Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024. Determina a contrarre per acquisto modulistica

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 14/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO - REGISTRO GENERALE N. 134 del 14/02/2024 - Pag. 6 di 6


